Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra e a Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no
sentido de que seja realizado reparo asfáltico, bem como, conserto em buraco,
ambos, localizados no trecho do cruzamento entre a Avenida Rui Barbosa e
Rua Gonçalves Dias, situadas no Bairro Maurício de Nassau desta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

         Visando sempre atender as necessidades dos cidadãos caruaruenses, solicito
ao órgão competente que tome as devidas providências para solucionar o problema
ora apresentado, tendo em vista que o caso em comento está localizado em ruas
com grande circulação de veículos e pedestres.
        Além disso, o lugar supra, é residencial, ao mesmo tempo, que também é

considerada uma área bastante comercial. E essas irregularidades no asfalto vêm

prejudicando sem dúvida, o tráfego local dos moradores como também, o fluxo de

transportes, vez que, na maioria das vezes, os motoristas são obrigados a brecar ou

desviar bruscamente seus veículos para não caírem na fenda, a qual possui

exposição de ferros, ou até mesmo para não perderem o controle dos seus veículos

e acabarem se envolvendo em colisões, ou mesmo, acidentando pessoas que

transitam a pés nesse local, ante a anormalidade da pavimentação, na entrada da

Rua Gonçalves Dias.

        Logo, é indiscutível que logradouros públicos bem cuidados quando

proporcionam uma adequada via de acesso tanto para os veículos quanto para os

pedestres, minimizam os riscos e evitam transtornos, algo, que influencia

diretamente na melhoria da qualidade de vida da população em geral, sob todos

esses aspectos. Portanto, justifica-se esta solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

            Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 21 de junho de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-06-21T09:48:55-0300
	Vereador Sérgio Siqueira